Дело № 5-97-238/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 сентября 2017 года

                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении

Публичного акционерного общества «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист», зарегистрированного по ул. Дражинского, д.50 в г.Ялта, Республика Крым, ОГРН «НОМЕР», ИНН «НОМЕР»,
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Публичное акционерное общество «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист», зарегистрированное по «АДРЕС» в г.Ялта, Республика Крым, допустило неуплату административного штрафа в размере «СУММА» рублей, назначенного постановлением врио начальника отдела надзорной деятельности по г.Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым «ФИО1» от 02.05.2017 года № «НОМЕР», вступившем в законную силу 13.05.2017 года, в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть до 12.07.2017 года, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Представитель по доверенности ПАО «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист» Шевченко Т.А.. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ не признала и пояснила, что в действиях ПАО «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист» не имеется состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, поскольку само постановление «НОМЕР» от 02 мая 2017 года о привлечении юридического лица к административной ответственности и назначении ему наказания в виде штрафа, является незаконным и необоснованным, поскольку указанное постановление решением заместителя начальника Главного управления – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым «ФИО2» 06 сентября 2017 года признано незаконным и отменено и производство по делу прекращено.
Исследовав материалы дела, заслушав представителя юридического лицо, привлекаемое к административной ответственности, оценив доказательства в совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к следующим выводам:

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Согласно ст.26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения. А в соответствии с ч.1 ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В соответствии со ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена юридическая ответственность.

Частями 1, 3, 4 ст.1.5 КоАП РФ предусмотрено, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина; лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к данной статье; неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Так, согласно материалов дела, решением заместителя начальника Главного управления – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым « ФИО2» 06 сентября 2017 года отменено постановление врио начальника отдела надзорной деятельности по г.Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым «ФИО1» от 02 мая 2017 года № «НОМЕР» о назначении административного наказания и производство по делу прекращено.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ выражается в неуплате наложенного административного штрафа в установленный срок.
При отсутствии обязанности по уплате административного штрафа,    лицо не может быть привлечено к установленной ч.1 ст.20.25 КоАП РФ административной ответственности за неуплату данного штрафа в установленный срок.

При описанных выше обстоятельствах и в связи с отменой в отношении Публичного акционерного общества «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист» постановления о привлечении его к административной ответственности № «НОМЕР» от 02 мая 2017 года по делу об административном правонарушении, в рамках которого юридическое лицо признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1, 4 и 8 ст. 20.4 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа, лицо не может нести ответственность за неуплату в установленный законом срок данного административного штрафа.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Поскольку в действиях Публичного акционерного общества «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист» отсутствует вина в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении него следует прекратить производство по делу за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Публичного акционерного общества «Гостиничный комплекс «Ялта-Интурист» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Л. Бекенштейн